ac uirtutes historia ab iteritū uendicauit. Et. n. cætera monumēta ad parū tēpus pdurant uariis casibus disturbata historiæ uirtus p̄ uniuersū orbē diffusa: ip̄m: qd̄ cætera cōsumit: tēpus custodē sui hēt. Affert̄ preterea multū opis eloquētia: qua nil ferme p̄clarius reperit̄. Hac græci barbaris: docti indoctis p̄ferunt̄: cū hac una sit qua hoīs iter se cæteris antecellat̄: ut quoq̄ res eē tāti: q̄ti fuerit dicētis uirtus & eloquentia. Et quidē uiros bonos laude dignos arbitramur: ut qui uirtutis iter nobis oñderūt: uerū cū alia aliud iter sibi delegerint: poesis q̄dem magis oblectare aīos q̄ p̄desse uidet̄: & gētiū leges ac instituta magis punire q̄ docere. Ita & artū reliquaz: hac nil ad facilitatē cōferunt hāz utilitas damno p̄missa est: Quæ dā pro uero docent mentiri. Sola historia pares uerbis res gestas representās: omnē cōplectit̄ utilitatē. Nam & ad honestum impellit: detestatur inicia: probos extollit: deprimat̄ improbos. Denique rerum: quas describit experimento plurimū proficit ad rectā uitā. Aduertētes igit̄ quanta laus scriptoris maneat: exemplo eorum moti: qui scribendo operā p̄buerunt: hanc historiā aggressi sumus. Verū cū superiores memoria scriptores repetimus: paululū admirari multorū cogimur cōsilia: qui cum multa rum diuersazq̄ regū notitiā plurimū se continere utilitatis norint: eorū tñ quidā: aut gentis aut urbis unius historiā absoluerē: pauciā uetustis historiis initiū sumentes usq̄ ad eorū tpa gestas res & ī communi positas cōplexi sunt. Et hi quidē sua tpa tñ tradidere haud continuata superioribus rerum serie: hi barbarorū gesta transgressi sunt. Alii antiquas historias ueluti fabulosas: p̄pter eaz difficultatem cōtempserunt. Nō nullorū: cum cæpissent: mors p̄ueniens historias interrupit. Nulli uero trāscedere scribendo macedonū tpa in philippi aut alexandri aut successorum gestis tātū mō uersati. Multis aut̄ memoratu dignis rebus deinceps usq̄ ad nostrā ætatē actis: nullus historicus ea scribere unica historia conatus est: rei magnitudine forsan diffusus. Quapropter licet tēporū rerūq̄ uarietate: tū scriptoribus diuersa tradentibus: ardua uideat̄ & memoratu difficilis p̄æteritoꝝ descriptio: attamen decreuimus & ipsi eam historiā: quæ multis prodesset obesset nemini: legentibus tradere. Nā si quis memoratu dignas & totius orbis: tanq̄ unius ciuitatis: priscoꝝ tēporū ad suam usq̄ ætatē gestas res scripserit: laboriosum quippe subibit opus: uerū satis audientibus utile. Licebit enī tanq̄ ex fonte uberimo: qd̄ cuique n̄ sui exi stat. haurire. Quod si quis p̄currere omnes scriptores cupiat: opprimes tum librorū multitudinē: tū diuersa scribentū uarietate: ut haud facile uerum possit elicere. At ea: quæ sub unicā historiā digerunt̄: in promptu sunt lectoribus: facilisq̄ eorū notitia est. Deniq̄ eo scribēdi modus hic est p̄stantior cæteris: quo utilius parte aliqua totū habet̄: & cōtinuum rei p̄stat diuisē. Id quoq̄ quod tēporibus dispertitur notius est eo: quod est tēpore cōfufum. Igitur pensitantes hunc scribēdi modū esse utilit̄ simū uerū plurimo labore & tpe longo egentem: triginta annos in hoc opus absumpsimus. Multis enī difficultatibus ac periculis maiorē aliāz peragrauimus europæq̄ partē. Quo maiori: quæ a nobis descripta sunt: ex parte locis cōspēctis certa litteris mandarem. In multis enim locorū īgnorantia errarunt non solum quidam rudes scriptores: sed etiam docti. Urb̄s preterea Roma: i qua plurimo tempore uersati sumus: ob īperii magnitudinem per uniuersum orbem diffusi: plurimum nobis ad scribendum opitulata est. Orti enim ex argira siciliæ ciuitate: percepta a romanis: qui ad eam confuebant: latina lingua: ex ueteribus annalibus & duces eorum & gesta nouimus. Initium uero scribēdi sumi